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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou znalosti postupů laické první pomoci

u pedagogů základních škol. Cílem této práce je zjistit úroveň proškolenosti

pedagogů v oblasti laické první pomoci.

Teoretická část se obecně zabývá vybranými klinickými stavy, úrazovými

i neúrazovými, které vyžadují poskytnutí první pomoci a mohou se vyskytovat

právě v prostředí škol. U jednotlivých stavů jsou popsána opatření a postupy při

poskytování laické první pomoci. Pozornost je věnována také legislativě, která

souvisí se vzděláváním pedagogů v oblasti první pomoci.

V praktické části jsou pomocí dotazníku shromážděny a hodnoceny informace od

učitelů základních škol ze všech krajů České republiky. Na základě těchto dat je

hodnocen stav proškolenosti učitelů základních škol v ČR, zejména pak pedagogů

s aprobací tělesná výchova a 1. stupeň základní školy.

Klíčová slova

První pomoc, pedagogové, zdravotnická záchranná služba, kardiopulmonální

resuscitace, fyziologické funkce, bezvědomí

Abstract

This bachelor thesis deals with the knowledge of basic first aid procedures of the

elementary school teachers. The aim of this work is to find out the level of non-

professional first aid training of the teachers.

The theoretical part deals with selected clinical conditions, both traumatic and

non-traumatic, which require the first aid care and may occur in the school

environment. The procedures for providing the first-aid care are described for each

situation. Attention is also paid to the legislation relating to the first aid training of

the teachers.

In the practical part, the information about the first aid knowledge is gathered

from elementary school teachers from all regions of the Czech Republic by the means

of a questionnaire. The level of first aid training of the elementary school teachers in

the Czech Republic, especially teachers with the qualification of physical education

and teachers of young learners, is assessed on the basis of the gathered data.

Keywords

First aid, teachers, medical rescue service, cardiopulmonary resuscitation,

physiological functions, unconsciousness
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1 ÚVOD

Znalost první pomoci a schopnost ji v případě potřeby poskytnout by měly být

jedny ze základních vlastností, kterými disponuje každá osoba. První pomoc je nejen

právně ustanovená povinnost, ale jedná se také o morální zásadu, která dělá člověka

člověkem. Jedná se jednoduché úkony, kterými mnohdy můžeme i zachránit život.

Na první pomoc bezprostředně navazuje přednemocniční neodkladná péče

a nutno podotknout, že včasná a kvalitně poskytovaná první pomoc může zajistit

poměrně velkou šanci na zlepšení stavu pacienta při následné péči. Právě proto je

kladen důraz na to, aby zejména při profesích, kde je velké riziko úrazu či velká

koncentrace lidí, byla zajištěna možnost poskytnutí první pomoci.

Školství je nepochybně jednou ze sfér, která by po svých zaměstnancích měla

vyžadovat zdravotnické vzdělání a měla by ho zaměstnancům také zprostředkovat.

Hovoříme-li o zdravotnickém vzdělávání, máme na mysli opakované proškolování

ideálně všech pedagogů, zejména však pedagogů určených zaměstnavatelem

k zajišťování první pomoci na školách v přírodě, lyžařských kurzech apod.,

a učitelům tělesné výchovy.

V teoretické části se budeme zabývat ukotvením první pomoci v současné

legislativě, v této souvislosti se také zaměříme na právní vymezení první pomoci

v rámci legislativy pedagogů. Dále bude práce popisovat vybrané klinické stavy,

které se mohou v rámci vyučování vyskytnout, a postupy první pomoci.

Cílem této práce bude zjištění úrovně znalostí učitelů základních škol, jakožto

skupiny lidí, která se může často setkat s úrazy na pracovišti, kde je zapotřebí

poskytnout kvalitní první pomoc. V rámci praktické části je k výzkumu použita

dotazníková metoda, která ověřuje základní znalosti v oblasti laické první pomoci.

Práce může pomoci zmapovat úroveň proškolenosti první pomoci v oblasti

základního školství.
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2 SOUČASNÝ STAV

První pomoc je v současné době stále aktuálnějším tématem, povědomí o ní je

však v široké veřejnosti stále menší, a to i u profesí, kde je reálné riziko úrazu či jiné

mimořádné události nejvyšší. Znalost postupů v první pomoci by tak v dnešní době

měla patřit k elementárnímu vzdělání každého člověka. Tyto jednoduché

a praktické úkony zpravidla nevyžadují ani profesionální pomůcky, ani dlouholeté

odborné vzdělání, ale přitom mohou být mnohdy rozhodujícími v boji o přežití

postižené osoby.

2.1 První pomoc

První pomoc lze obecně chápat jako jednoduché a účelné úkony či opatření,

kterými se snažíme zmírnit ohrožení postižené osoby. Jednotliví autoři uvádí různé

definice první pomoci:

„První pomoc je soubor jednoduchých a účelných opatření, která při náhlém ohrožení

nebo postižení zdraví či života cílevědomě a účinně omezují rozsah a důsledky ohrožení

či postižení.“ (Bydžovský, 2011, s. 13)

„První pomoc je okamžitá pomoc poskytnutá zraněnému nebo nemocnému člověku před

jeho kontaktem s profesionální zdravotní péčí. Týká se nejen problematiky poranění

či nemoci, ale veškeré péče o postiženého, včetně psychosociální podpory postiženého nebo

svědků události." (Hasík a Srnský, 2017, s. 5)

„Je to soubor úkonů, které slouží k záchraně života, omezení komplikací úrazu či náhlého

onemocnění nebo ke snížení bolesti postižených.“ (Základy první pomoci, 2017, s. 7)

„Soubor základních opatření bez specializovaného vybavení. Vyžaduje účelnost, rychlost

a rozhodnost. Součástí je přivolání odborné zdravotnické pomoci.“ (Kelnarová, 2012, s. 11)
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2.1.1 Právní ukotvení první pomoci

Tento úkon by měl být pro každého občana samozřejmostí a měl by vycházet

z jeho lidskosti a solidarity vůči druhým. Přesto můžeme najít jasné vymezení této

problematiky v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb., konkrétně v §150 a §151, podle

kterých má každý občan ze zákona povinnost poskytnout první pomoc, výjimkou je

hrozící nebezpečí. V opačném případě je pak neposkytnutí pomoci trestáno odnětím

svobody až na dva roky, pokud se jedná o autonehodu, sankce je vyšší, a to až na 5

let (Malá a Peřan, 2016). V přesném znění zákon uvádí:

§ 150 - Neposkytnutí pomoci

„(1) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

jiného vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí

pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.

(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo

vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je podle povahy svého zaměstnání

povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo

zákazem činnosti.“ (Zákon č. 40/2009 Sb.)

§151 - Neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku

„Řidič dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne

osobě, která při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez

nebezpečí pro sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na pět let nebo zákazem

činnosti.“ (Zákon č. 40/2009 Sb.)

V rámci poskytování první pomoci může nastat situace, kdy v zájmu záchrany

postižené osoby bude nezbytně nutné překročit zákon. Takové případy upravuje

trestní zákoník v §28 „Krajní nouze“, který říká, že pokud protiprávním jednáním

odvracíme riziko, není pokládáno za trestný čin (Malá a Peřan, 2016).
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2.1.2 Přivolání pomoci a komunikace s operačním střediskem

Jedním ze zásadních úkonů v rámci první pomoci je přivolání zdravotnické

záchranné služby (ZZS). ZZS má po celém území ČR jednotné číslo 155. Toto číslo

voláme vždy, pokud jsme svědky závažného poranění, které s největší

pravděpodobností povede ke zhoršení stavu nebo v případě, že k náhlému zhoršení

stavu došlo. Není chybou zavolat i v situaci, kdy si nejsme zcela jisti, zda je

pacientův stav natolik závažný, že vyžaduje odbornou pomoc profesionálů.

Operátor/ka záchranné služby je kvalifikovaný odborník, který nám pomůže danou

situaci vyřešit a najít optimální řešení (Franěk a Trčková, 2014).


[…]


9. O vědomí člověka se

přesvědčíme následujícími

úkony:

a) Hlasité oslovení, zatřesení

rameny, bolestivý podnět

b) Zprůchodnění dýchacích cest,

štípnutí do ušního lalůčku

c) Oslovení pacienta, poplácání po

tváři

10. Co je to resuscitace:

a) Metoda sloužící k obnově činnosti srdce, může ji provádět pouze ZZS

b) Soubor úkonů vedoucích k obnově základních životních funkcí, např. nepřímá

masáž srdce, dýchání z úst do úst

c) Zejména přímá masáž srdce, která vede k obnově základních životních funkcí

11. Resuscitaci provádíme takto:

a) Poměr stlačení ku vdechu je 30:2, stlačujeme do hloubky 5-6 cm

b) Poměr stačení ku vdechu je 15:2, stlačujeme, co nejhlouběji dokážeme

c) Poměr stlačení ku vdechu je 40:3, stlačujeme max. do hloubky 4 cm

12. Pokud je člověk v bezvědomí a dýchá:

a) Zahájíme resuscitaci

b) Uložíme ho do stabilizované polohy a sledujeme jeho stav

c) Zkusíme ho posadit
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13. Zda osoba dýchá, si ověříme následujícími kroky:

a) Otevřeme ústa a vyčistíme je, poté pozorujeme, zda je přítomné dýchání

b) Podložíme postiženému hlavu, pomocí Esmarchova trojhmatu zprůchodníme

dýchací cesty, přiložíme sklíčko a pozorujeme, zda se mlží

c) Otočíme postiženého na záda, jednu ruku přiložíme na čelo, druhou ruku

přiložíme pod bradu a zakloníme hlavu, přiložíme ucho k ústům pacienta

a pozorujeme hrudník

14. Resuscitaci zahajujeme v případě, že je člověk v bezvědomí a . . .

a) Dýchá

b) Nedýchá

c) Nereaguje na bolestivý podnět

15. Resuscitaci dítěte zahajujeme

vždy (doplňte úkon):

.……………………………………

16. AED je. . .

a) Automatizovaný externí

defibrilátor

b) Automatizovaný elektrický

defibrilátor

c) Aktivní externí defibrilátor

17. V situaci, kdy se žák následkem vdechnutí cizího tělesa začne dusit,

budeme postupovat takto:

a) Nemocného udeříme do zad, dáme mu napít

b) Podporujeme nemocného v kašlání, údery mezi lopatky, Heimlichův manévr

c) Necháme pacienta kašlat, pokusíme se odstranit cizí těleso

18. Jestliže u žáka dojde k propuknutí epileptického záchvatu, který se bude

projevovat křečemi, pěnou u úst a ztrátou vědomí, nejvhodnější první

pomocí v takovém případě bude tento postup:

a) Vložíme postiženému do úst předmět pro zamezení pokousání jazyka

a voláme ZZS

b) Snažíme se vytáhnout postiženému jazyk, aby se neudusil a snažíme se držet

končetiny, abychom zamezili křečím

c) Odstraníme z okolí postižené osoby vše, o co by se mohla zranit, pokud křeče

trvají delší dobu, voláme ZZS
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19. Tlakový obvaz klademe max. ve . . . vrstvách

a) 2

b) 3

c) 4

20. Zaškrcovadlo do

příjezdu ZZS. . .

a) Povolujeme po 2

minutách

b) Povolujeme po 5

minutách

c) Nepovolujeme vůbec

21. Došlo k situaci, kdy chlapec běžel po chodbě a vrazil do prosklených dveří.

Prosklenou část dveří prudkým úderem rozbil a v předloktí mu zůstal

vražený skleněný střep. Vhodnou první pomoci bude:

a) Těleso opatrně vyjmeme a ránu pečlivě očistíme a zakryjeme

b) Těleso v ráně ponecháme, opatrně očistíme okolí rány a ránu překryjeme

c) Těleso vyjmeme pouze pokud je vcelku a nehrozí že v ráně zůstanou jeho

části

22. Při skoku přes kozu žákovi podklouznou ruce a celou vahou dopadá na

levou ruku, kterou se na poslední chvíli snažil zmírnit pád. Žák si stěžuje

na prudkou bolest při jakémkoliv doteku či pohybu se zraněnou

končetinou. Po chvíli si všimneme, že předloktí výrazně oteklo. Jak budeme

postupovat?

a) Postiženou končetinu opatrně zafixujeme v poloze, v jaké je a vyhledáme

odbornou pomoc

b) Postiženou končetinu narovnáme do původní polohy, poté zafixujeme

a vyhledáme odbornou pomoc

c) Postiženou končetinu narovnáme do původní polohy, a poté vyhledáme

odbornou pomoc

23. V případě otevřené zlomeniny. . .

a) Zastavíme případné krvácení, část vyhřezlé kosti zatlačíme zpět do rány,

ránu zakryjeme a zavoláme ZZS

b) Nejprve zatlačíme část kosti zpět do rány a končetinu narovnáme, poté

zastavíme případné krvácení a ránu zakryjeme, zavoláme ZZS

c) Zastavíme případné krvácení, kost zafixujeme v poloze, v jaké je, ránu

překryjeme a zavoláme ZZS
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24. Na konci výuky tělesné výchovy náhle omdlí chlapec, o kterém víme, že má

cukrovku. Chlapec se po chvíli probere, ale je zmatený, opocený a stále

méně komunikuje. V takovéto situaci budeme postupovat následujícím

způsobem:

a) Uvedeme pacienta do stabilizované polohy, kontrolujeme vědomí a dýchání,

čekáme, než stav sám odezní

b) Zvedneme nemocnému nohy, chladíme čelo, okamžitě podáme pacientovi

inzulín

c) Voláme ZZS, kontrolujeme stav vědomí a dýchání, pokud je možnost –

podáme nemocnému cukr

Děkuji za Váš čas věnovaný dotazníku a přeji hodně zdraví Vám i Vašim

studentům.