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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martin Filip
s názvem: Znalost první pomoci u učitelů základní školy

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 84

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké jsou specifika (dle ERC 2015) užití AED u dětí 1-8 let?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Z mého osobního pohledu se jedná o velice zajímavé a pro praxi přínosné téma. Úroveň teoretických
znalostí a praktických dovedností pedagogů v otázce první pomoci tvoří jeden ze základních pilířů
poskytování kvalitní první pomoci v obecné rovině.

Z předkládané práce mám celkově pozitivní dojem. Student prokázal práci s odbornými zdroji na
odpovídající úrovni a v kapitolách Diskuse a Závěr publikoval vlastní názor.

Považuji ovšem za důležité (především z důvodu školení první pomoci u laiků) autorovi sdělit několik
uvedených nejasností:

1) dle ERC 2015 (aktuálně nejvyšší úroveň doporučených postupů) se při hodnocení vědomí (s. 13)
neprovádí bolestivý podnět obecně (a to ani štípáním do ušního lalůčku). Student toto téma dále v kapitole
Diskuse zmiňuje, polemizuje s různými autory a z jeho pohledu je postup respondentů nejednoznačný
(otázku. č. 9 považuji za chybně položenou).

2) dle ERC 2015 je při KPR dětí (mimo novorozence) stanoven poměr kompresí hrudníku a umělých dechů
15:2. Autor z neznámého důvodu uvádí chybný poměr 30:2 (s. 17). Děti je z laického pohledu možné dle
ERC 2015 resuscitovat jako dospělé (při neochotě/neschopnosti provádět umělé vdechy), jedná se však
pouze o nepřímou srdeční masáž.

3) Užití AED má dle ERC 2015 má u dětí 1-8 let svá specifika, která nejsou v práci (s. 17) uvedena.

4) dle ERC 2015 je opakovaně zdůrazňována problematika vyhodnocení nenormálního dýchání (gasping),
což je v teoretické části předkládané práce správně uvedeno, ale ve výzkumné části autor zjišťuje pouze
projevy "dýchání" nikoliv projevy "NORMÁLNÍHO dýchání", což může mít z praktického pohledu fatální
následky (laická záměna gaspingu za "dýchání").

5) způsob volby kladení některých otázek laikům (př. ot. č. 15 - zahájení KPR u dítěte, č. 16 - AED) považuji
za zavádějící, resp. při takto kladených otázkách za obtížně vyhodnotitelné.
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